
Důležité změny v ČÚS č. 703 TRANSFERY od 1.1.2011

Nové názvy účtů pohledávek a závazků k transferům

Pohledávky za ústředními rozpočty 346

Závazky k ústředním rozpočtům 347

Pohledávky za územními rozpočty 348

Závazky k územním rozpočtům 349

Přijaté zálohy na transfery 374

Výnosy územních rozpočtů z transferů 672

Neinvestiční transfery dle novely ČÚS 703

(Příspěvková organizace = příjemce transferu)

1. Neinvestiční transfer bez povinnosti finančního vypořádání
Tento transfer je u poskytovatele účtován do nákladů, proto bude u příjemce tj. PO účtován do výnosů (bude mít vliv i na budoucí konsolidace).

Transfer není určen k vypořádání. PO může výnosy časově rozlišovat i v průběhu roku dle vnitřní směrice.

METODICKÁ  POMOC NA ROK 2011

Změnou názvu účtů se také změnilo obsahové vymezení položek  účetní závěrky. Nové obsahové vymezení vyšlo v novele vyhlášky č. 410/2009 Sb. Účinné od 

1.1.2011, která má číslo 435/2010 Sb.

Pro všechny přijaté transfery (kdy je PO příjemcem transferu) územních rozpočtů se bude používat jen účet 672 s novým názvem Výnosy územních 

rozpočtů z transferů. Pro rozlišení od koho je transfer přijímán (právní forma poskytovatele, nebo jeho zatřídění do skupin) se bude využívat analytika viz 

stanovené analytiky - závazné a doporučené na webových stránkách KÚOK). Jaké skupiny poskytovatelů bude třeba rozlišovat, se dovíme až společně 

s konsolidační vyhláškou. Pokud je příjemcem PO hospodařící podle zákona 250/2000 Sb., pak používá SÚ 672.



a) bez časového rozlišení

nárok 348 672 provoz

příjem na BÚ 241 348

b) s časovým rozlišením

348 672

384

příjem na BÚ - např.měsíčně ve výši 1/12 241 348

rozpuštění výnosů příštích období (každý měsíc 1/12) 384 672

2. Neinvestiční transfer s povinností finančního vypořádání v běžném účetním období

Peníze jsou poskytnuty ex post.

PO má náklady.Zpracovala zprávu a žádá o proplacení. 348 672

příjem na BÚ 241 348

Příjemce musí vrátit část nákladů,které poskytovatel neuznal.

PO má náklady.Zpracovala zprávu a žádá o proplacení. 348 672

neuznání části nákladů 672 348

příjem na BÚ 241 348

3. Neinvestiční transfer s povinností finančního vypořádání v následujícím účetním období

Peníze jsou poskytnuty ex post.

K datu účetní závěrky není známa přesná výše uznatelných nákladů.

dohadná položka ve výši uznatelných nákladů v běžném období 388 672

vypořádání transferu,již je známa přesná výše nákladů 348 672

384

příjem na BÚ ve výši skutečně uznatelných nákladů 241 348

Dohadnou položku tvoříme nejpozději k datu 31.12.,ale lze ji tvořit i 

častěji a to např. ke dni mezitímní účetní závěrky a to vždy ve

výši uznatelných nákladů daného období.

nárok - na celý rok s časovým rozlišením



 

4. Neinvestiční transfer s povinností finančního vypořádání v běžném účetním období. PO dostává na BÚ zálohy

Neinvestiční transfer s vypořádáním v běžném účetním období s poskytnutím peněžních prostředků před splněním povinnosti jejich vyúčtování.

a) již se neprovádí předpis záloh

b) veškeré přijaté peníze během roku jsou zálohami

c) PO může v průběhu roku účtovat o dohadné položce

příjem části zálohy např. měsíčně, čtvrtletně 241 374

další přijaté zálohy 241 374

tvorba doh.položky např.měsíčně k poslednímu kal.dni v měsíci 388 672

rozpuštění doh.položky ke dni vypořádání 348 388

doúčtování výnosů do skutečné výše uznatelných nákladů 348 672

vypořádání poskytnutých záloh 374 348

349

349 241

5. Investiční dotace od zřizovatele

nárok investiční dotace 348 401

241 348

401 416

042 321

321 241

416 401

V Olomouci dne 16.3.2011

Zpracovala: Renáta Jahnová

inkaso peněz a zároveň tvorba investičního fondu

pořízení majetku již klasicky

Investiční dotace od zřizovatele na pořízení dlouhodobého majetku  již podle ČÚS č. 703 není transferem, tedy nepůjde ani na 403, ale na účet 401. Podle zákona 

250/2000 Sb. má být posílen investiční fond.  

přijaté zálohy jsou vyšší než skut.náklady,odeslání závazku z 

vypořádání



METODICKÁ  POMOC NA ROK 2011



1. Transfer na pořízení dlouhodobého majetku - transfer s povinností finančního vypořádání
přijatá záloha na transfer241 374

úhrada 

nespotřebovan

é části 

transferu

374 241

2. Transfer na pořízení dlouhodobého majetku - transfer bez povinností finančního vypořádání

přijetí transferu 

na BÚ
241 346

3. Transfer na pořízení dlouhodobého majetku - transfer bez povinností finančního vypořádání

přijetí transferu 

na BÚ
241 348

4. Transfer na mzdy - podléhá k vypořádání

přijetí transferu 

na BÚ
241 374

dohadná 

položka 

nejlépe 

měsíčně

388 672

vypořádání 348 388

případná 

vratka
374 241

5. Investiční dotace od zřizovatele

tvorba 

investičního 

fondu

401 416

nárok 

investiční 

dotace

348 401

241 348

401 416

042 321

321 241

416 401

Příspěvek na provoz příspěvkovým organizacím zůstává v režimu transferů, organizace zaúčtuje předpis příspěvku 

vypořádání 

transferu - 
374 403

předpis 

pohledávky z 
346 403

Investiční dotace od zřizovatele již není transferem, tedy nepůjde ani na 403. Podle zákona 250/2000 Sb. má být posílen investiční 

fond.  

inkaso peněz a 

zároveň

pořízení 

majetku již 

klasicky

dle ČÚS 

č. 703, 

předpis 

pohledávky z 
348 403

dle ČÚS 

č. 703, 

přijaté peníze v průběhu roku jsou zálohami, může se účtovat o dohadných položkách, předpis 



na provoz od zřizovatele:

předpis 348 672

příjem 241 348

PRUTOKOVÉ TRANSFERY:

Průtokové transfery nebudou považovány za výnosy a zároveň za náklady, tedy nebudou ve výsledku hospodaření



1. Transfer na pořízení dlouhodobého majetku - transfer s povinností finančního vypořádání

2. Transfer na pořízení dlouhodobého majetku - transfer bez povinností finančního vypořádání

3. Transfer na pořízení dlouhodobého majetku - transfer bez povinností finančního vypořádání

Příspěvek na provoz příspěvkovým organizacím zůstává v režimu transferů, organizace zaúčtuje předpis příspěvku 

Investiční dotace od zřizovatele již není transferem, tedy nepůjde ani na 403. Podle zákona 250/2000 Sb. má být posílen investiční 

fond.  



Průtokové transfery nebudou považovány za výnosy a zároveň za náklady, tedy nebudou ve výsledku hospodaření


